
 
 

 
 COMUNE DI MONTEROSSO ALMO  

   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    
 

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 711 del 09-11-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 
AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 

 
 

DETERMINAZIONE 
R.G. n. 711 del 09-11-2021 

N. Settore 247 Data emissione 09-11-2021 
 
 

Oggetto: 

Liquidazione fattura alla ditta Rem SRL per conferimento frazione 
umida - CER 200108 - derivante dalla raccolta differenziata dei RSU nel 
territorio comunale  mese di Settembre /2021.  

 
Il Sottoscritto Istruttore Analista Giuseppe Giaquinta in qualità di Responsabile del Servizio e per l’oggetto 

trattato Responsabile del Procedimento come da Determina Dirigenziale n. 18 del 14-02-2011: 
 

Dato atto che per la presente proposta non sussistono cause di incompatibilità ed in particolare per quanto 
attiene al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione e che parimenti non si trova in conflitto di 
interesse con riferimento alla normativa vigente; 

 
Premesso che questo Comune con i contratti Repp. 1634 e 1635 stipulati entrambi in data 30-06-06 ha 

trasferito all’A.T.O. RAGUSA AMBIENTE e successivamente alla SRR ATO 7 Ragusa, la gestione del ciclo 
integrato dei R.S.U., il servizio di pulizia degli stabili comunali ed il servizio di disinfezione, disinfestazione e 
derattizzazione; 

 
Che a seguito di esperimento di gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.L.gs n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

con Determina n. 05 del 18/0/1/2020 del registro generale (determina n. 212 del 19/12/2019 del registro particolare) 
si sono aggiudicati i servizi di raccolta differenziata, spazzamento raccolta e trasporto allo smaltimento dei R.S.U. 
differenziati ed indifferenziati ed altri servizi di igiene urbana sull’impresa Ecologica di Busso S. srl; 

 
  Che la frazione organica raccolta con la R.D. “Porta a Porta “ viene conferita presso l’Impianto di 

compostaggio di Cava dei Modicani gestito dalla ditta R.E.M. srl giusto contratto del 02-01-2020 stipulato fra Rem 
SRL ed il Sindaco Salvatore Pagano nella qualità di legale rappresentante del comune di Monterosso Almo; 

 
Che con determina n. 686 del 26-10-2021 del Registro generale (n° 235 del 19-10-2021 del Registro 

particolare) si è proceduto all’impegno di spesa relativo al conferimento della frazione umida nella stazione di 
compostaggio di Cava dei Modicani a Ragusa (RG) per il periodo in oggetto con imputazione al Capitolo 13140 
art.0 cod. Bil. 99.01-7.02.01.02.001 impegno 401/2021/;  

 
Che con nota prot. n. 9372 del 21/10/2021 l’impresa Rem SRL ha trasmesso la fattura n. 297/2021 del  

18-10-2021  dell’importo  di €. 6.412,85, IVA compresa per lo smaltimento di 40,7 Ton di umido proveniente 
dalla raccolta differenziata dei RSU nel territorio comunale nel mese di Settembre /2021; 

     Vista la dichiarazione dell’Impresa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e 
smi giusta nota prot. 1940 del 04-03-2021;  
   
     Appurata la regolarità contributiva dell’Impresa relativa alla liquidazione in oggetto, come da documento di 
regolarità contributiva prot. INAIL n. 29812751  del 26-10-2021 con validità al 23-02-2022; 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 711 del 09-11-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
    Ritenuta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente; 
 
    Per tutto quanto premesso e considerato che nel periodo sopra indicato il servizio oggetto della presente 
liquidazione si è svolto regolarmente nel rispetto di quanto previsto nel contratto il sottoscritto Istruttore Analista 
Giuseppe Giaquinta in qualità di Responsabile Unico del Procedimento: 
 

PROPONE 
 

La liquidazione di €. 6.412,85 (seimilaquattrocentododici/85 IVA compresa a saldo della fattura 297  del 
18-10-2021 per lo smaltimento di 40,7 Ton di umido proveniente dalla raccolta differenziata dei RSU nel territorio 
comunale nel mese di Settembre/ 2021; 

 
 
 
 
Esecutore  Amministrativo 
  Cosima Dibenedetto 
 
                 
 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 
                 (Dott. Anal. Giuseppe Giaquinta) 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto Geom. Mariano Farina nella qualità di Responsabile dell’Area Assetto del Territorio 
 

Vista la superiore proposta del Responsabile del procedimento; 
Considerato che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto; 
Ritenuto di dover accogliere detta proposta e determinare di conseguenza; 
Visto il Decreto Sindacale n. 23 del 12-07-2019 con la quale il sottoscritto è stato confermato Responsabile 
di questa Area Tecnica ed assegnate le relative funzioni dirigenziali; 
Ritenuta la propria competenza in merito all’oggetto trattato: 

DETERMINA 
1) Liquidare all’Impresa Rem SRL con sede a Siracusa Viale Teracati, 156 la somma di €. 

6.412,85(semilaquattrocentododici/85) IVA compresa per lo smaltimento di 40,7 Ton di umido 
proveniente dalla raccolta differenziata dei RSU nel territorio comunale nel mese di Settembre/ 2021 a 
saldo della fattura n.297 del 18-10-2021;   

 

CREDITORE FATTURA  IMPORTO 
da Liquidare CAPITOLO IMPEGNO CUP - CIG 

IMPRESA 
Rem SRL 

Fattura n. 297 
del 

18-10-2021  
 

€. 6.412,85   
IVA compresa 

 
13140/art. 0 401/2021 

 

CIG: 
8691316CD8 

 

P.IVA: 
01610700898        

 
 

2) Imputare la spesa e la liquidazione al Capitolo 13140 art.0 cod. Bil. 99.01-7.02.01.02.001 impegno 
401/2021, giusta determina di impegno n. 686 del 26-10-2021 del Registro generale (n° 235 del 
19-10-2021 del Registro particolare); 

 
3) Dare atto che è stato effettuato ai sensi dell’Art. 9 co. lettera a) n. 2 del D.L. 78/2000, convertito in legge 

n. 102/09, preventivo accertamento presso il Responsabile del Servizio Finanziario sulla compatibilità della 
spesa derivante dall’assunzione del presente atto con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 711 del 09-11-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
4) Di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ai documenti giustificativi della spesa all’Area 

Economico Finanziaria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario su conto corrente dedicato (IBAN: IT 57V0306917111100000002325) come indicato dal 
creditore stesso; 
 

5) Di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29, comma 1 del 
D.L.gs 50/2016. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Mariano Farina 

 
 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 711 del 09-11-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 24-11-2021.    
 
Lì, 09-11-2021 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to Maccarrone Agata 

 


